non omnes capiunt, id est omnes quidem capere possunt, sed famam non omnes capere volunt; et Hieronymus: « His, inquit, datum est a Deo castigare se, qui petherunt, qui voluerunt, qui ut acciperent, laboraverunt. »

Dices: Quomodo ergo ait Christus: « Qui potest capere, capiat? » Hisce enim verbis significat, non omnes posse hoc capere. Respondeo, id potest, tantum significat rem hanc esse ardum et difficultem, q. d. Qui vult sibi vim inferre, qui vult omnibus viribus ad rom tam ardorem conatur, ille eam capiat et apprehendat. Sic ille apud Corinicum: « Non possum, inquit, miter, hanc uxoriem accipere. » Non possum, id est nolo, qui mihi difficile est, quia haec uxor mihi non placet; et sic in Scriptura sepe impossible vocatur id, quod est difficile. Rursum, non omnes possunt continere potentia propinquaa, remota famem possunt; quia possunt orare, suaque oratione et cooperatione parere sibi potentiam propinquam continentia.

Licet ergo non omnes habeant donum continentis quo actu continent, sicut non omnes justi habent donum perseverantiae, quo actu in gratia perseverant: tamen sicut omnes justi habent donum perseverantiae, quo possunt perseverare, si volunt; ita omnes possunt habere donum continentis, si scilicet vires ad hoc a Deo perant, et Dei gratia per debita media cooperantur. Secus est de dono prophetie aliquis gratis gratias, que sepe nec orando, nec collaborando impetrare possumus. Quia tamen nonnulli natura et consuetudine in libidinem proclives, non eos habent animos, nec eum adhibent conatum et constantiam heroicam, quam cum Dei gratia possent, sed facile sint ut a natura et consuetudine abduci, ut tentatione venerae succumbant; hinc talibus et tam infirmis prestat inire matrimonium: « Melius enim est nubere, quam uri. » Ita Apostolus, vers. 2, et 3 et 4.

TANQUAM MISERICORDIA CONSEQUENS A DOMINO, UT SIM FIDELIS, — virginitatem, inquit, consulto, tanquam is qui misericorditer assumpsit sum ad gratiam Apostolici muneri apud Gentes, ut fideliter illis consulam: ita Ambrosius, Anselmus, Theodoretus, q. d. Quia per alios Apostolus indigner, majori gratia et misericordia votum sum ad apostolatum, eo magis in eo decet me esse fidem, et fideliter consulere iis, ad quos a Christo missus sum Apostolus.

26. EXISTIMO ERGO HOC BONUM ESSE. — Hoc, sciens virginitatem, Ita S. Ambrosius et alii. Vel aptius hoc, ut scilicet sint et maneat virgines, ut dixi vers. precedenti.

PROPTER INSTANTEM NECESSITATEM, — evangelizandi et discurrendi per totum orbem, inquiunt nonnulli: hoc enim cum uxore et multa prole tum fuisset difficile. Verum Paulus non scribit hec Apostolis aut Evangelistis, sed Corinthis cibibus. Unde alii accipiunt « necessitatem » persecuti-

tionum et fugarum in primitiva Ecclesia: virginem facile, conjugati vero aegre, utpote uxore et prole gravati, tyrannos effugere poterant. Tunc ergo ab hec pericula et fugas satis erat esse calibem, quam conjugatum. Ita heretici.

Sed hoc carpit Calvinus: fatetur enim ipse, Quidam Apostolum hoc, puta virginitatem et calibatum omnibus seculis, etiam pacatis et nostris, toto genitio*calibet* intelligi. Calvinus inquietudinem et afflictiones variis, quibus Sancti in hac vita agitantur, ob que magis consulendum est celibatum, quam matrimonium. Sed hoc quoque remotius est et generat.

Dico ergo: « Instans haec necessitas » est illa, Quidam in seq. determinat et explicat Apostolus, vers. 28 et 29, estque duplex.

Pro quo nota Graecum *τέλος*, duo significare: Primum, instantem, id est presentem necessitatem. Sic enim Paulus opponit *τέλος* et *μάρτυρα*, praesentia futuri, Rom. VIII, 33, et 1 Corinth. iii, 22; et Graecus *τέλος*, est *prorsus tempus*. Secundo, proprii *τέλος*, id est *instans*, immensis, insistens, urgens, incumbens necessitatibus. Utroque significatio hic convenient. Rursum « necessitas » Hebreis idem est quod angustia, afflictio, tribulatio, et quidquid hominem arcat, angustiat, stringit. Unde Psaltes: « De necessitatibus, » id est de angustiis, « erue me. » Et si Apostolus suas angustias sepe vocat « necessitates. »

Primo ergo, instans haec necessitas est immensus et incumbens matrimonio, urgens rei uxoris difficultas, molestia, afflictio, scilicet onera ulti, utero, dolores, educationes liberorum, cura, timores, zelotypia, rixae, familiae apparatus; opum, affinitatum, statuum curandorum et augendorum sollicitudo; mariti dominatio, cholera, ebrietatis, prodigalitas, paupertas, orbitates, et ex his perpetua animi distractio, et circa haec occupatio. Hec enim explicans vers. 28, vocat « tribulacionem carnis, » quam conjugal voluntati opponit. Ita Ambrosius, Anselmus, Chrysostomus, Theophylactus.

Secundo, simplicius et planius: « Instans necessitas, » vel, ut verit Erasmus, Valbus et alii, « presentes necessitas, » est, ut Syrus, Νέπων ανακη δεσμα, necessitas temporis, id est angustia presentis vite, que nobis vitaque nostre incumbit et imminet, eamque arcat et urget, ut properet ad mortem et aternitatem. « Instans ergo necessitas, » est brevitas temporis, quod nobis datur ad aternitatis conquisitionem; que proinde non mundo, non conugi, sed anima et Deo danda est. Ita Chrysostomus, Anselmus et S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinian.*: « Necessitas, ait, hec est brevi moriendo, » q. d. Paulus: In hac brevi vita necessitas est placendi Deo, et studiis parandi victim et necessaria, scilicet bona opera, ut inde vivamus beati in tota aternitate. Ergo consulto virginitatem: hoc enim uni De-

intendere potest, cum conjugati per onera conjugii distrahanter: sicut formica tota astata colligit grana in hiemem, ita tu collige merita in aternitatem. Hanc enim necessitatem explicans vers. 29, ait: « Hoc itaque dico, fratres: Tempus breve est; reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint, etc., praterit enim figura hujus mundi, » q. d. Ambis sponsam, problem, uxoria voluntates? ihs inibas, in eas omnes cogitationes et curas defigis? moliris perpetuae familiam, nomen genus? opes congeris, fundos coemis, domos construis quasi peremiter hic vita terrenis immungunt, distrahant, absorbent, avocatus?

Linquenda telus, et domus, et placens  
Uxor.

*Bona con-*  
*fugit*  
*tempus*  
*tempus*  
*tempus*  
*tempus*  
*tempus*  
*tempus*  
*tempus*

Primo, quid te fatigas et laboribus exercutas? Brevem volutum, famas nominis et familiam, quantis doloribus? Quid longa speras? breve est quidquid hic vides, quidquid ambis; arcta est praesens vita. Ex seculorum et temporum decursu viceni, triceni annis vita tua assignata et circumscripta sunt. Audi Poetam:

Vite summa brevis spem nos velat inchoare longam.

Secundo, urge te immensos mors: ad eam curris pernici cursu; instat iudicium, instat aternitas, longa, inquam, et nunquam finienda seletitia: arcat te Deus, cogitare ut ad eam te compares et festines.

Tertio, praesentem hanc vitam, hoc breve tempus tibi dedit Deus, non ut hic in conjugio volueris, non ut familiaris stabilias, non ut praesentibus fruaris, non ut sedem figas, quasi hic dum vel in aternum mansuris; sed tantum ad hoc, ut in eo quasi studio virtutum decurras ad metam et bravium, ad beatam, inquam, aternitatem; ut in illam oculis, animo, mente intendas et contendas, ut hunc tibi omnibusque actionibus tuis scopum presfigas. Quare licet mundus plenus sit insaniam, nulla tamen maior aut patenter est, quam quod adeo negligat summa et sempernia, et tanto studio sectetur infirma et transitoria, cum tanta eternae damnationis periculo.

Quarto, indies cogites: Tantum jam vite mea demptum est, forte non tantum superest: quot diebus vivo, tollidem arctor et urgeor ad mortem; quid si hodie, si cras illa obveniat? Itane vixi, ut mori non dubitem? cibosne comparavi, merita, inquam, bonorum operum, quibus in omnem aternitatem mihi vivendum est? In hoc vertitur cardo salutis tue: quin ergo in id totus incurras?

Quinto, quid alia tractas? Quid partiris animum in uxorem, proles, familiam, ut per diem vix semel de Deo, de celo cogites? Quin totum vix in illud uitum quod est necessarium, ut cum Maria optimam partem eligas? Quid luero, quid opibus, quid statibus, quid jungendis affinitatibus inibas? « O curas hominum, o quantum est in

*Salus and  
miseria pro-  
mota  
hac uer-  
tempore  
vita.*

*Fructus  
et com-  
moda ex-  
istunt.*

*Duplici-  
ter virg-  
inis con-  
jugia  
prostank*

*Imposse  
ille sapere  
vocatur  
quod est cet;*

*difficile  
id, quod est difficile.*

*Donum  
continen-  
tis or-  
tione con-  
sequi pos-  
sunt.*

*Instans  
contingentia  
matrimoni-  
onis, et  
consecuta  
in libidinem  
proclives, non  
eos habent  
animos, nec  
eum adhibent  
conatum et  
constantiam  
heroicam, quam  
cum Dei gratia  
possent, sed  
facile sint ut  
a natura et  
consuetudine  
abduci, ut  
tentatione  
venerae suc-  
cumbant; hinc  
talibus et tam  
infirmis pre-  
stat inire  
matrimonium:*

*« Melius enim  
est nubere,  
quam uri. »*

*Ita Apostolus,  
vers. 2, et 3 et 4.*

*Habitu-  
lis Pauli,*

*— virginitatem, inquit, consulto, tanquam  
is qui misericorditer assumpsit sum ad gratiam  
Apostolici muneri apud Gentes, ut fideliter  
illis consulam: ita Ambrosius, Anselmus, Theodo-  
retus, q. d. Quia per alios Apostolus indigner,  
majori gratia et misericordia votum sum ad apostolatum,  
eo magis in eo decet me esse fidem, et fideliter  
consulere iis, ad quos a Christo missus sum  
Apostolus.*

cat, id quod praecepsit; Apostolus enim, per epa-  
nalepsin, repetit id quod dixit, ut illud inculet.  
q. d. Existimo bonum esse manere virginem propter instantem necessitatem; *quoniam*, id est quod, inquam, *hoīini* sit bonum sit esse, scilicet in virginitate.

Si NEPSET VIRGO (habilis scilicet ad nubendum, puta libera et innupta, nec Deo consecrata. Ita Theodorus, Theophylactus, Photius et S. Hieronymus supra : talis nubenda) NON PECCAVIT, — vide dicta vers. 2.

TRIBULACIONEM TAMEM CARNIS HABEBUNT HUIUS MODI, — aperientes sibi per conjugii copulam dolorum officinam, inquit S. Basilus, lib. *De Sancta virginitate*, ante finem. Vocalit Apostolus : *tribulacionem carnis* » conjugii, liberorum et familiæ onera, que jam dixi, de quibus S. Augustinus, lib. *De Sancta virginitate*, cap. XVI; S. Ambrosius, lib. *I De Virgin.*, et S. Hieronymus, *Contra Joiv.* « Tribulacionem » ergo « carnis » appellat eam, que circa carnem et carnalia versatur, queque carnem affligit. Hanc opponit voluntati carnis, que est in conjugio; illa enim per hanc tribulacionem, uipole longe graviorem, ita opprimitur et eliditur, ut vix sentiat. Voluptas enim que est in actu conjugali valde vilis est, brutalis, faciens hominem epilepticum, ut dicebat Alexander Magnus, et verecundia plena, et momento transi, statimque innumeris incommodis compensatur. Mox enim a conceptu subeunt fastidia, insomnia, vertigines, melancholia, praecordiorum angustia, absurdus appetitus, et nature totius perturbatio. Sequuntur partus dolores acerrimi, qui multitudinem afferunt. Secundo, proles edita mox quotidie et continuo mundanda est, cibanda, rasianda, vestienda, reponenda, cunis agitanda ut dormiat, eximenda ut sugat, disponenda ut exoneret, verbis et cantu assidue mulcenda ne ploret; ita ut matres totos dies et noctes circa infantes occupentur, nec aliud fare facere aut cogitare possint. Omitto sordes, pedorem, ejulatus, morbos, pericula tam matrum quam parvulorum. Tertio, proles grandior effecta maiores affect curas et dolores. Quantus dolor si contingat eam extingui, si malo consortio ad flagitia et dedecor abripi? si rebellerent parentibus se prebeat? si alea et pœnalis bona parentum consumata? si inconsulto matrimonio se involvatur? Etsi enim parentes sint sanctissimi, tamen sepe contingit ut filii sint scelerati, itaque gravissime parentes ercent. Exempla sunt in Adamo et Caino, in Noe et Cham, in Abrahamo et Ismael, in Isaac et Esau, in Jacob et Ruben, ceterisque omnibus fere eis filiis, in David, Amnon et Absalom, aliisque plurimis.

Ob haec conjugum onera, hancque tribulacionem S. Augustinus secutus S. Ambrosium nulli unquam conjugem et conjugum suadere voluit.

*(1)* Alii : *Vestrum miseratione ducor*, id est, tuos et incolumes ab his calamitatibus vos *avastare* vellent.

*Quia tri-  
marii  
carnis  
vestor*

*Conju-  
volumptu-  
sella.*

primum, ut uxorem cuiquam nunquam posceret; *secunda*, ut militare volentem ad hoc non commendaret; *tertium*, ut in sua patria petitus gustus ad convivium non iret; causamque singularium dabant: *primi*, ne dum inter se conjugati jurgantur, eum maledicant, per quem conjunguntur; *secundi*, ne militiæ commendatus male agens, suam culpam suffragatori tribueret; *tertii*, ne per frequentiam in patria convivis constitutus, temperanter amitteretur modus.

EGO AUTEN VORIS PARCO, — quod eligatis statum tribulationum, scilicet matremcum, indulge, non retraho. Ita Ambrosius (1).

29. Hoc ITAQUE DICO, FRATRES : TEMPUS BREVE EST, — *et iuxip; coniugativis, tempus*, id est viu nostre spatium, contractum est, et ut Tertullianus legit, in collecto est : ut cogitemus nos hic non quasi inquinilos uxoribus, et rebus quibusvis praesentibus frui; sed illi quasi peregrinos ad breve tempus ut debere, ut tendamus ad glori- san ilam civitatem, in quam quasi cives aeterni conserbemur. Amplius hoc tempus decipit S. Ambrosius, scilicet tempus seculi hujus, q. d. Breve est omne hoc tempus, et imminent dies iudicii; non ergo temporaneis seculi voluntatibus immoratur, sed comparemus nos ad iudicium.

RELIQUE EST UT ET QUI HABENT UXORES, TANQUAM NON HABENTES SINT, — ut scilicet non magnopere rei uxorio afflictantur, ut animum, mentem atque amorem magis in Domino, quam uxoribus defigant. Ita Ambrosius et Anselmus. Addit S. Augustinus, lib. *I De Serm. Domini in monte*, cap. xv, in fine, ut pari consensu, si fieri potest, castitatem servent.

30. ET QUI EXUNT, TANQUAM NON POSSIDENTES, — *Vera 28* perpetui nimur, sed tanquam ususfructuari ad vitam. Vetus enim Paulus hic immodicum rerum usum et affectum, quasi non illas possidente, sed ab illis possideantur, ut scilicet non apponamus cor rebus momentaneis, nec nimis affectu inhereamus ulla creature ita fluxe. Ita Anselmus. Pulchre S. Augustinus, tractatu 40 in *Joia*, cuius diviti modum utendi pecunias prescribunt: « Utete, inquit, nummo quemadmodum viator in stabulo (in hospite : hinc olim hospes vocabatur stabularius, ut patet *Lac.* x, 35) uitetur mensa, calice, ureo; dimissura, non permanens. »

Hoc ipsum ut Judeos efficaciter doceret Deus, instituit annum quinquagesimum jubilee, sanxitque ut illo anno omnes agri et predia coempta ab empore redirent sine pretio ad priorem dominum, qui ea vendiderat, cuius sanctio causa dat *Levit.* xx, 23, dicens : « Terra quoque non vendetur in perpetuum : quia mea est, et vos advene et coloni mei estis. Unde cuncta regia possessiones vestras sub redemptionis condicione.

*(1)* Alii : *Vestrum miseratione ducor*, id est, tuos et incolumes ab his calamitatibus vos *avastare* vellent.

*Tria ho-  
minum Dei*

tione vendetur, » q. d. Ego Deus alium transcendentis, verum ac proprium in terram vestram habeo dominium; quare licet mihi quas volo conditiones venditionis ejus apponere, maxime cum in eam vos tanquam adversas et colonos inducerim, talesque semper manere velim. Quare volo et statuo ut possessiones quilibet, anno jubilei, redeant ad priores dominos, idque hac de causa : ut nimur scitis, inquit Philo, lib. *De Cherubim*, solum Deum proprio rerum omnium esse dominum et possessorem; homines vero earum tantum habere usumfructum ad vitam, non vero dominium. « Hinc liquet, inquit Philo, nos alieni uti possessionibus: nec gloria, nec divitiae, nec honores, nec imperia, nec aliud quidquam, vel corporis vel animi proprium, quasi haec juris et dominii nostri sint, possidentes ; sed eorum usumfructum, dum hic vivimus, habemus sum.

*Vera 31.* 31. ET QUI UTUNTUR HOC MUNDO, TANQUAM NON UTANTUR. — *et p. xxxix posse*, id est tanquam non abutentes, scilicet non nimis eorum usum adhibentes. Noster Interpres verbum compositum in Graeco accepit pro simplici, uti sepe Graeci faciunt : *tanquam non abutentes*, id est *tanquam non utentes*, scilicet usi firmo et tenaci, quod est abutus. Utendum enim est re taliter, qualis est. Mondo ergo fluxo et quasi obliter utendum est, tanquam eo non utaris : sin mundo adhaerere vis, eo abutus; quia re fluxa quasi non flux, sed firma, solida et stabili uris. Abusus enim, at Theophylactus, est superflus usus, et modum ac naturam rei exsuperans. Hinc Syrus verit, qui utuntur *hoc mundo*, *prater aquam usum non utantur*. Se abut, pro plene illi capit. cap. ix, vers. 18. Quocirca S. Basilus in *Regul. brevi*, interrog. 70 : « Abusum, inquit, damnat Apostolus, cum dicat: Tanquam utentes hoc mundo, non tanquam abutentes. Usus enim modum, ipsa inevitabilis rerum ad usum pertinuentem necessitas definit. Qui autem ultra necessitatem progrediatur, est aut intemperatus habendi cupiditas, aut voluntatis libidinis, aut inanis gloria morbus habet. »

Praelate S. Leo, serm. 5 *De Ieiunio septimi mensis*: In dilectione Dei, inquit, nulla nimia; in dilectione autem mundi, cuncta sunt noxia. Et ideo aeternis bonis inseparabiliter est inherendum, temporalibus vero transuerter utendum est, ut peregrinantibus nobis, et ad patriam redire properantibus, quidquid de prosperitatibus mundi hujus occurrit, viaticum sit iteris, non illecebra mansionis. Ideo Apostolus predicit dicens : Tempus breve est; reliquum est ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint, etc. Præterit enim figura mundi hujus. Sed quod de specie, de copia, de varietate blanditur, non facile declinatur, nisi in illi visibilium pulchritudine Creator potius quam creatura diligatur. » Idem, serm. 11 *De Quadragesima*, citatus hisce Apostoli verbis, subdit : « Beata enim mens, quæ peregrina-

nationis sue tempora casta sobrietate transcurrit, et in iis per quæ necesse est eam ambulare, non remaneat, ut hospita magis quam domina terrorum, nec affectibus sit innixa humanis, nec promissionibus desit divinis. »

PRÆTERIT FIGURA HUJUS MUNDI. — « Præterit, » *Grecus ταχινία*, verti etiam potest, *desipit*, vel transversum agit, figura et species mundi. Nam, ut ait Augustinus, epist. 39 *ad Liciensem* : « Vincula hujus mundi asperitatem habent veram, junditatem falsam; certum dolorem, incertum volupitatem; durum timorem timidamque quietem; rem plenam miserie, spem beatitudinis inanem : hic tu inseras manus et pedes? » Idem serm. 23 *De Verbis Apost.* : « Temporalia, inquit, bona non cessant nos inflammare ventura, corrupta venientia, torquere transuentia : concupiscentia inardescunt, adepta vilescent, amissa vanescunt. » Ei S. Bernardus : « Noli, ait, amare presentia, qua possessa onerant, amata inquinant, amissa cruciant. »

RURSUM D. Gregorius, lib. VI epist. *ad Andream* : « Vita, inquit, nostra navigant est similis: is namque qui navigat, stat, sedet, jacet, vadit, quia impulsu navis ducitur. Ita ergo et nos sumus, qui sive vigilantes, sive dormientes, sive tacentes, sive loquentes, sive ambulantes, sive volentes, sive nolentes, per momenta temporum ad finem quotidie tendimus. Cum igitur finis nostri dies advenierit, ubi nobis erit omne quod modo cum tanta cura queriatur, et cum sollicitudine congregatur? Non ergo honor, non dignitas querenda sunt, quæ dimittuntur. Sed si bona querimus, illa diligamus, quæ sine fine habebimus : si autem mala pertimescimus, illa timeamus, quæ reprobis sine fine tolerantur. » Unde eidem Andreus mox consulti pro parte hujus vita et peregrinationis tempore « sacris lectionibus vacare, ecclesia verba meditari, in extermis amore se accende, de terrenis rebus secundum vires bona opera agere, et regnum perpetuum in eorum remuneracionem sperare. Sic autem vivere jam in aeternitis vita partem habere est. » S. Hilarius, ait S. Hieronymus in ejus *Vita*, « singulis horatibus præterit figuram mundi, et eam esse veram vitam, quæ vita praesentis emeretur incommodo. »

Fluxus. — Graece οχύς, id est habitat, species ac status mundi fugax. Ita Ambrosius et Anselmus.

Nota : Mondo non tribuit Apostolus formam : hec enim solidior est et constanter; sed figuram, quæ mobilis est, fugax, evanida, ut dixi. R. XII, 2. « Nolite, ait Anselmus, constanter mundum diligere, quando ipse, quem diligitis, non potest constare; incassum cor quasi manenter figit, dum fugit ipse, quem amat. » Si mundus fugit, ergo et nuptiae, et omnia quæ mundo clauduntur.

Præter ista dies, nesciut origo secundi,  
An labor, an regues : sic transit gloria mundi.

*Filia  
mundi  
dilecta-  
tia.*

Et ut noster Lipsius, vir tam sapiens, quam hominem et humanis cunctis celsior, cum de scientiarum et rerum humanarum vanitate sepe et familiariter colloqueremur, magno animi sensu solebat dicere, quod diu premeditatum suo se-pulcro inscribi jussit :

Vis aliore voce me tecum loqui?  
Homina cuncta, fumus, umbra, vanitas,  
Et scena imago, et, verbo ut absolvam, nullus.

Est enim mundus instar scene in qua perfabula vita hujus, homines personae sunt, intrant, abeunt : locus theatrum est terra. « Generatio præterit, inquit Ecclesiastes, cap. i, vers. 4, et generatio advenit ; terra autem in æternum stabilitate stat. » Dum in scena sunt portæ : ingredientibus ortus, egridientibus occasus, sive mors ; vestes quiske hic commodo accipit : qui regem agit, non auferet secum purparum, quam hic gestavit. Brevi finitur haec comedia. Ait Seneac :

Prima quis vitam dedit hora, carpit.

Vulgo dicimus : Die mihi, o villa, o domus, o præbenda, o pecunia, quod dominos habuisti et quot adhuc habuita es? Die, ubi Samson fortissimus, ubi rex sapientissimus, ubi Samson fortissimus, ubi Absalom pulcherissimus, ubi Cicero disserissimus, ubi Aristoteles acutissimus? Tot clari proceres, tot rerum spatis, tot ora Presulum, tot membroria, tot mundi principes, tanta potentia! in istu oculi clauduntur omnia. O esca vermium! o massa pulvis! o ros, o vanitas, quid sic extolleris! quid queris? quid ambis? felix qui potuit mundum contemnere!

Pulcherrime et brevissime singularium rerum sunt in hoc mundo fugacem vanitatem, suggillatim et quasi punctum præstringens describit Nazianzenus, tract. *De Vita itineribus*, qui extat sub finem operum ejus : « Quis sum? inquit, unde in mundo veni? quis rursus, postquam aliquantis per terren gremio retentus, a pulvere ad vitam rediero, futurus sum? ubinam tandem me Deus colligit? multa quippe ærumnose vite hujus vice sunt, ne ullum bonum apud homines est, quod non aliquid vili admixtum habeat.

Alique utinam non majorem quoque partem mala sibi vindicarent! Insidie sunt opes, sublimiuntur thorunorum et dignitatum fastus mera sunt insomnia. Imperio alterius subesse, grave ac molestia; paupertas pedica; pulchritudo porro brevis, atque fulgerti similis; juvenis nihil aliud, quam temporis fervor; canities, tristis vita occasus. Sermones vere alati, gloria aer, nobilitas velut sanguis, robur cum apris commune, satietas petulans, matrimonium vinculum, liberorum copia curæ necessariae mater, orbitalis morbus, forum vitorum schola, quies imbecillitas, artes abjectorum hominum, angustus alienus panis, agricultura labor, navigantium major pars in orco, patria proprium barathrum, ex-

terna regio probrum. » Deinde omnia simul complectens eorum vanitatem multis aptisque similitudinibus spectandam proponit, atque : « Omnia denique mortalibus laboriosa sunt, humana omnia metus, risus, lanugo, umbra, ros, flatus, volatus, vapor, insomnium, fluctus, nubes, vestigium, aura, pulvis, orbis quidam perpetua conversione similia omnia volvens, nunc stabili, nunc rotans, nunc labilis, nunc fixus anni temporibus, diebus, noctibus, laboribus, morte, meroribus, voluptabus, morbis, calamitatibus, secundisque rerum successibus. Nunc vero non sine magna sapientia hoc a te, Christe, constitutum est, ut res omnes hujus vita incerte atque instabiles sint : nempe ut rerum firmarum stabiliumque amore ac desiderio inardescamus, utque discamus a stulte carnis cogitatione mentem abrumptere, imaginemque illam quam divinitus accepimus, puram atque integrum conservare, vitam ab hac vita alienam ducere, ac denique cum altero mundo mundum humum communio, difficultates omnes hujus vite molestiasque forfano perfere. »

Apte quoque S. Augustinus, in Psal. cix ad via fiduciam : *De torrente in via bibet.* « Torrens, ait, profluxio mortalitatis humanae est : sicut enim panis inter torrens pluvialibus aquis colligitur, redundat, rete a perstrepit, currit, et currendo decurrit, id est, cursum finit : sic est omnis iste cursus mortalitatis. Nascentur homines, vivunt, moriuntur, et alii morientibus alii nascentur. Quid hic tenetur? quid hic non decurrit? quid non quasi de pluvia collectum it in mare, in abyssum? »

Figura hec mundi facit eum personatum et larvatum. Sicut ergo si quis tibi equum phaleratum venderet, phaleras demeres, equi corpus et membra considerares, antequam cum emeres : ita et hic facit. Personatos tibi honores, larvas voluptaes, phaleratas divitias mundus vendit : tolle phaleras, tolle larvas : introrsum quid latet, considera : videbis omnia exilia, graciila, inaniam esse.

Pathefice vero Sapiens, cap. v, vers. 8, impiorum querelam et seram penitentiam hujus vanitatis adamatae describens, camdem comparat tenui umbras, nuntio percurrenti, navi mercantes, avi transvolanti, sagittæ emissæ, laniæ, spume, fumo, vento, hospitio unius diei. Hæc ipsa fusius explicat S. Hieronymus, epist. Ad Cyprianum, explanans verba illa Psal. LXXXIX, v. 10. Mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesterna que præterit: « Eternitati, inquit, comparata, brevis est omnium temporum longitudine. » Et inferius explicans vers. 6, Mane sicut herba transire, mane foreat et transireat, vespre decidat, vix induret et arrescat: « Sicut enim, inquit, mane vires herba, et suis floribus vernans delectat oculos contemplantium, paulatimque marcescens amittit pulchritudinem, et in foenum, quod conderendum est, vertitur: ita omnis species hominum vernalis in par-

Moralis,  
quæ  
breve sit  
mundi  
gaudentia  
et fauit.

Omnia  
sunt  
transito-  
ria.

Singula-  
rum re-  
rum hu-  
mana  
re-  
mota  
mita  
et fragi-  
tatem  
punctu-  
tanq.  
Naturæ  
securi-  
tas.

Idem  
multi-  
simili-  
dibus  
declar-  
Natura  
dona.

vulis, flore in juvenibus, viget in perfecte etatis viris; et repente dum nescit, incandescit caput, rugatur facies, cutis prius extensa contrahitur, et extremo fine, quod hic dicitur vespera, id est senectute, vix moveri potest : ita ut non cognoscatur quis prior fuerit, sed pene in alium commutetur : ac denique, ut Symmachus veritatem psalmi illo LXXXIX, vers. 10, succidimus repente, et avolumus. »

32. Volo (velim, vide dicta vers. 7) AUTEM VOS SINE SOLlicititudine ESSERE, — ac consequenter in virginitate et celibatu vivere.

33. QUICUM UXOR EST, SOLITUDINIS EST QUOMODO PLACEAT EXORI. — Malier, inquit Plautus, et navis nunquam satis ornantur: qui ergo opus querit, uxorem ducat, et navim instruet.

Et DIVITIS EST, — in multis nimis curas distractus, ut uni domino vacare non possit, sed partem Deus, partem et potiorem uxori et fili sibi vindicent. Ita Ambrosius.

Nota Græcos, Chrysostomum, OEcumenium, Theophylactum, Basilius et Syrum hinc sequentibus jungerem, sic: *μηδέποτε η γάμος καὶ τὸ πόνον*, dicas est mulier, sive lux, et virgo, q. d. Diversa sunt uxoris et virginis studia; aut, ut Chrysostomus, virginem a non virgine definit et dividit omni et negotio: *γάρ οὐτοῦ, non νόργον* agit. Sed S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinianum*, asserti hanc lectionem non esse Apostolica veritatis: iamque Græca et Latina alteri distinguunt, eo sensu, quem jam dedit.

34. ET MULIER INNUpta ET VIRGO COGITAT (*μηδέποτε*, sollicite meditatur, et curat) QUOD DOMINI SUNT, UT SIT SANCTA CORPORE ET SPIRITU. — *Sancta*, id est pura et immaculata. *Virgo*, inquit OEcumenius, corpore sancta est, propter castitatem; et spiritu autem sancta est, et Deo gratior et melior matrimonio; idque docet Apostolus, vers. 33: « Qui matrimonio, inquit, jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit; » qui nimis factus opus melioris et prestantioris virtutis. Unde Fulgentius, *epistola* 3, cap. iv: « Adeo, inquit, virginitas virtus est, ut a virtute nomen accepit virgo. » Et S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinianum*: « Virginitas, aut, cum Deo et Spiritu Sancti inhabitationem. »

Notæ hic locum appetitissimum pro consiliis Evangelicis, et nominatim virginitatis : hanc enim crebry hic commendat et consult Paulus, utvers. 7, 8, 23, 24, 34, 35, 40. Unde Petrus Martyr et Beza hic falentur virginitatis custodiunt, non tantum ad vitandas temporarias curas et molestias, meliori esse matrimonio, ut voluit Lutherus; sed etiam hoc præstare, quod aptior sit cultus Dei. Addunt tamen eamdem in se non esse Dei cultum, vel certe non majorem, nec meliorē matrimonio.

Verum certum est virginitatem in hoc statu esse in se virtutem illustrem, qua Deus honoratur et collitur, longe meliorem et prestantiorē matrimonio esse ordinem, ut sit virginitas aurum, celibatus argentum, conjugium eramentum; virginitas divitiae, celibatus medicorū, conjugium pauperitas; virginitas pax, celibatus redemptio, conjugium captivitas: virginitas sol, celibatus lucerna, conjugium tenebre: virginitas regina, celibatus dominus, jugalitas ancilla. »

Hæc illæ.

Tertullianus quoque, lib. *De Pudicitia*: « Pudi-  
cita, inquit, filos morum, honor corporum, de-

Quoniam  
virgo  
sit  
sancta  
et spu-  
ritus?

Ita Deo et  
spiritu Sancti  
inhabitationem.

Nome  
virgo  
a virtute  
deriva-  
tar.

Inter  
tes in  
Ecclesia  
status  
virgi-  
nitas  
pre-  
ta.

videtur  
in  
una, ca-  
libatus  
argen-  
tum, con-  
jugium  
eramen-  
tum.

Lans  
pa-  
dictio.

**tertio** sexum, fundamentum sanctitatis, præjudicium omnis bone mentis: quanquam rara, vix que perpetua, tamen aliquatenus in seculo morabitur, si disciplina persuaserit, si censura compreserit.

Denique « S. Martinus videns pratum, cuius unam partem boves depavent, secundam porci suffoderat, tertiam illasam, que diversi floribus quasi picta vernabat, dixit: Prima pars speciem gerit conjugi, qua pecora depara, et si non penitus gratiam amittit herbarum, nullam tamen florum retinet dignitatem. Secunda, quam porci pecora immunda foderunt, fornicationis fedam imaginem prætentit. Tertia, que nullam sensit injuriam, gloriani virginitalis ostendit: unde herbis fecunda luxuriat, feni in ea fructus exuberant, et ultra omnem speciem distincta floribus, quasi gemmis micantibus ornata radiat. » Haec Sulpitius, *Dialog.* 2, cap. xi.

**OCTO ex-**  
**celentia-**  
**virgin-**  
**talis.**  
**Prima.**

Ex hisce collige octo prerogativas virginitatis et vite celibitis. **Prima**, est, quod sit imitatio vite et integratior angelorum. Angelii enim non subunt, sed toti Deo intendunt et famulari: id faciunt et virgines. Audi S. Athanasium, lib. *De Virginitate*, sub finem: « O virginitas, opuleta indeficiens, corona immarecessibilis, templum Dei, domicilium Spiritus Sancti, margarita pretiosa, mortis et inferni profugatrix, angelorum vita, corona Sanctorum, » etc. Et S. Chrysostomus, lib. *De Virginitate*, cap. xi: « Virginitas, ait, et continentibus quasi gemmis pulcherrimus Ecclesiæ monile decoratur. » Et *Ecclesiasticus*, cap. xxv: « Omnis, inquit, ponderatio non est digna anime continentis » in coniugio (de eo enim loquitur); multo ergo magis omnino continentis in celibato.

Hinc S. Athanasius, lib. *De Virginitate*, docet virginitatem esse notam vere religionis et Ecclesiae.

Nam vera religio virginitatem et celibatum sudet, complectitur, extollit: infidelitas et heresis dissudat, abicit, deprimit. Et S. Ambrosius, lib. *De Virginitate*: « Illi, ait, qui decorum suorum adulteria et probra venerantur, celibatus et viduatus statuere peccatum, ut æmuli criminum multarent studia virtutum. »

Quare haeretici et infideles non sunt, nec esse possunt virgines: sine gratia enim Dei (cuius initium est fides) impossibile est inter tot carnis illecebras et tentationes, virginitatem servare et tueri. Unde S. Athanasius in *Apolog.* ad Constantiū Imp.: « Nusquam alibi; inquit, sanctum illud et celeste eterna virginitatis mandatum feliciter adimpletur, nisi dunlaxit apud Christianos. »

**Sexta**, quod, ut ait S. Cyprianus supra, « nuptiæ repleant terram, continentia coolum; » adeoque, ut ait S. Basilus, « virgines anticipent gloriam resurrectionis. » In hac enim, ut ait Christus, non nobent, neque nubentur.

**Septima**, quod virgines in celis eximium ha-

beant premium et coronam, quodque sequantur. Agnum quoquaque ierit, cantantes canticum novum, quod nemo aliud canere potest. *Apocal.* XIV, 3 et 4.

**Octava**, quod virginitas faciat hominem similem Deo et S. Trinitati, de quo vers. seg. Atque hoc omnium tam locum habeat in virginibus quam domi, quam in iis quae in monasterio degunt. Tempore enim S. Pauli et Ignatii nudrum erant monasteria. Cum ipsis ergo consultunt et laudent virginitatem, consultunt et laudent eam que domi servabantur. Ita Philippus diaconus domi habebat quatuor filias virginibus, *Acto.* xxi, 9, quem etiam spiritu propheticæ predictæ fuerunt, ut ibidem dicuntur; idque in premium virginitatis, at S. Hieronymus ad *Demetr.* Philippus Apostolus ante Apostolatum tres genuit filias, quarum dues in virginitate conservauerunt, ut at Polyeres apud S. Hieronymum, lib. *De Script. Eccles.* in *Polyerate.* S. Thecla, horatia S. Pauli, coluit virginitatem, ut testatur S. Ambrosius, lib. II *De Virginitate*. Eadem coluerunt S. Iphigenia, filia regis, horatia S. Matthæi, ut testatur Abbas in eius *Vita*; et S. Flavia Domitilla, filia Clementis Consulii Romani, horatia S. Clementis, teste Beda in *Martyrologio*, 7 maii; et S. Pudentiana et Præxedes, filie Pudentis senatoris, aliquea plurime. Adeo ut S. Ambrosius, lib. III *De Virginitate*, dicat, « in Ecclesia Orientali et Africana plures consecrari virgines, quam Mediolani, et in Italia nascantur homines: inde tamen non minui genus humana, sed multiplicari. » Cujus ratio est, quia Deus non vult vinciri liberalitate: si parentes ipsi unam vel alteram prolem offerunt, ipse octo vel decem reponit, fecunditatem et felices partus tribuens et domum sua benedictione repletus. Ita Anna pro Samuele sibi oblato, quinque alias proles reposuit. Ita dicitur dantibus elemosynam Deus majores opes agrisque eorum majorum fertilitatem tribuit, ut ait S. Augustinus, serm. 219 *De Tempore*.

Ver. 33.

33. PORRO HOC AD UTILITATEM VESTRAM DICO, — ad majorem scilicet perfectionem, et profectum vestrum in spiritu et virtute, celibatum vobis consulo.

Quis lo-  
quens  
aperto-  
rit

Non ut LAQUEUM VOBIS INJICIAM, — non quod vobis imponere velim necessitatem continendi, et vos eo cogere. Ita *OEcumenus*, *Theophylactus*, *Chrysostomus*. Hoc enim præceptum laqueum esset illi, qui regre se contineat possunt, quia spoliare eos remedio sum incontinentiam, scilicet concupiscentia, et adigeret eos in peccatum torpificationis. Patet ex seq., quia laqueum, id est præceptum, opponit consilio, dum ait: « Sed ad quod honestum est, » scilicet vos adhortans; « ad honestum, » id est honestiorem et meliorem vivendi conditionem in celibatu, q. d. Hoc dico de eomodiis virginitatis, non ut laqueum injiciam, id est, quasi eam imperans, sed quasi consulens. Ita *Theodorus*, *Theophylactus*, *Anselmus*, *OEcumenus*.

Perperam ergo Petrus Martyr et Bucerus putant laqueum hunc esse necessitatem voli: hanc enim noui Apostolus aut aliis, sed sibi quisque injicit,

dum sponte vovet castitatem: qui autem sponte votet, non magis injicit sibi laqueum, quam is qui sponte illigit se matrimonio, et uni alicui conjugi sepe moleste et rixose.

Adde vota non suscipi nisi post experimentum, et non nisi previo maturæ consilio et deliberatione; uti in monasteriis novitiis datur annus probationis, ut vires suas explorent, et deliberent an velint vovere nec ne. Quod si hunc annum habent conjuges, ut eo se invicem probarent ante matrimonium, credo plures resilient, et tamen jam contracto matrimonio manere coguntur cum ignota sepe, inexperta et ingratia conjugi: quidam ergo illi qui solemni promissione Deo facta processi sunt castitatem, quam prius experiri potuerunt et debuerunt, adiganur ut reddant vota, quae sponte voverunt Domino Deo suo?

Longe verius est laqueum hoc dogma Buceri et Novantium, castitatem scilicet esse impossibilem, ac consequenter licet post vota nubere. Hoc enim laqueo multe Religiosorum anima, quin et conjugatorum, strangulant se, ut adulterentur, scortentur et damnentur: dum enim per se stolidi sibi impossibile esse castitatem virginalem aut conjugalem, necessum est ut in adulteria et sacrilegia hac sua persuasione et phantasia adigantur.

QUOD FACULTATEN PREBEAT (vobis virginibus) SINI IMPEDIMENTO DOMINUM OBSECRANDI. — Graeci τὸ ἐπάρτημα (Erasmus et Robertus Stephanus legunt eodem sensu ἐπάρτημα) τῷ Κορινθίῳ ἀποστόλῳ, q. d. Ad id quod assidue Deo indistracte, seu, ut in celibato indivulse semper assidue et adhæreatis Deo. Ita *Theophylactus* et *Theodoreetus*, scilicet ut sit vobis facultas « Dominum assidue obsecrandi, » ut legunt *Romanæ*. Sed *Plantiniana* et *aliæ passim* legunt, *Dominum obsecrandi*; *S. Gerasimus*, p. III *Pastor.*, admón. 38, legit, *Domino obsecrandi*. Omnes haec lectiones Graecæ phrasim jam dicta respondent: nam et per obsecrationem, et per observationem, et per servitum Deo adhaeremus et assiduum; atque ad hæc omnia magnam facultatem prebeat celibatus, ut hic ait *Apostolus* *Sio Magdalena* sedens secus pedes Domini audierat verbum illius, *Luce* x, 39.

Secundo, S. Hieronymus, *Contra Jovinianum*, verit. « Quod intenta facit servire Domino absque illa distractio; » εἰπάτερον enim duo significat, *prime*, esse assessorem constantem; *secundo*, esse assiduum in aliqua re. Sic ut ergo Socrates dicitur sum habuisse genium parendrum, cuius consilio et monitu omnia agebat, et magi in animali atque heresicis in sua haresi fabricanda, ut docet Ireneus, lib. I, cap. ix et xi, suggestores habent diemones parendrum, id est familiare. Hic vice versa casti vocantur parendrum, id est familiares et quasi assessores Dei, tanquam angeli quidam terrestres, qui semper ob castitatem vivent faciem Patris. Hinc passim Patres comparant castos angelos. S. Bernardus, epist. 42: « Dillo-

Hi-  
sarchi  
dannos  
necessa  
sangue  
ri et fa-  
mitatis

Casti  
compa-

runt, inquit, homo pudicus et angelus felicitate, non virtute: angelis castitas felicior, hominis fortior. *Climaeus, gradu 15, et Basilius, De Sancta virgin.,* dicunt non Deo similes per castitatem fieri, et habere speciem incorruptionis celestis et divinæ. Imo Gentilis Cato alebat vitam nostram similem fore vite deorum, si sine uxore esse possemus: itaque uxorem malum esse, sed necessarium. In quo erravit Cato: S. Paulus enim docet per gratiam Christi non esse necessarium, sed liberum cuique tam conjugium, quam celibatum. Unde fessive et acute B. Thomas Morus martyrologi cur tam parvam duxisset uxorem, respondit se a malis libere et prudenter elegisse minimum. Verissime Sapiens, *Sap. vi, 20:* «Incorrupto, inquit, facit esse proximum Deo; » nam, ut ait Nazianzenus in *Carmine de virgin.,* SS. Trinitatis prima est virgo, quam omnes virgines imitantur:

Prima (inquit) Tras virgo est; siquidem Paire natus anarchos Filius est; nec enim Pater orum traxit ab illa.

Et, ut ait Ambrosius, lib. I *De Virginibus:* « Virginitas et cœlo accersivit, quod imitaretur in terris. Hoc nubes, aera, angelos siderantes transcedens.

*Cir. Elias* *compendiary* *reprobatur* *deum?*

Verbum Dei in ipso summa Patri inventum. Elias etiam cum nullius corpori coitus fuisse permixtus cupiditatibus inventum, ideo cura raptus ad cœlum. Atque hac de causa virgines non in monte, sed supra montern Sion a S. Joanne conspicuntur. Apoc. xiv, ante thronum Dei cantantes cantuum novum, et sequentes Agnum quicunque ierit. Hinc et vitam calibem dici quasi collitem, illudque verum calibis esse etymon censem. S. Hieronymus, lib. II *Contra Jovinianum,* in fine (quidquid ibidem S. Hieronymus obstat Erasmus), et Caius Jurisconsultus, et nuper Lipsius. *A Caius, inquit Quintilianus, lib. I, cap. x, tenebris dixit, quasi cœlestes et celestes, quod oner gravissimum videntur nuptiarum. Per continentiam quippe colligimus et redigimus in unum, a quo in multa defluximus.* Hoc preclare et intellexerunt et praesertim quatuor illæ heroinæ et regine sorores Theodosii Imperatoris, inter quas eminuit Pulcheria, quæ virginitatem Deo voverunt, ad quas B. Cyrius scriptis librum *De Fide ad Reginas,* de quibus Nicephorus, lib. XIV, cap. II, pag. 612, tom. I. Additique Nicephorus de hisce reginis: « Diu, inquit, nocte hymnis laudibus celebrabant Deum: institutum namque, propter quod virginitatem erant complexæ, nec ignavia, nec uita decere existimabant. »

*Catilinus* *ap-* *tissimum* *ad em-* *nem sa-* *pientiam* *acqui-* *sunt* *an-* *curis*

Atque hinc consequitur calibum apitissimum esse ad sapientiam omnem acquirendam: quod Aristoteles quoque et Philosophi docerunt, et Cicero re ipsa præstit: cum enim Terentium uxorem suam repudiasset, rogatus cur aliam non duceret, respondit se non posse simul philosophari et uxori operam dare: nam cœlebs ab aliis curis liber totus sapientia intendit. Russum, ani-

ma purum ac sapientiae capacem habet. *Tertio,* a Deo cui familiaris est, miru illustratur. Cum enim castus parendus et assessor sit Dei, ut hic ait Apostolus, sequitur castum quoque esse assessorem divinæ et æternæ sapientiae: hec enim parendus et assessor est Dei. « Da mihi (inquit Salomon, *Sapient. ix, 4), Domine, medium tuarum assistricem (Graecæ παῖδαν, id est assistricem) sapientiam. » Unde S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinianum,* assertor Sibyllas ob virginitatem obdignisse a Deo domum prophetie.*

Hinc sapientia et castitas quasi sorores S. Gregorius Nazianzenum complexe sunt. Nam, ut *Nazianzenus* narrat Ruffinus in *Prologo apologetico,* et S. Aldhelmus, *de Laudib. virgin.,* cap. XII: « Cum B. Nazianzenus studiis vacaret, vidit per soporem sedenti sibi et legenti duas decoras dextra lavaque feminas assedit: quas illæ caslitatis instinctu oculo torvoe inspiciens, quemque essent, quidnam vellent percutercentibus; at illæ familiare eum et ambitiosius complectentes ait: Ne moleste accipias, juvenis, note tibi satis et familiares sumus; altera enim ex nobis sapientia, altera castitas dicitur, et missæ sumus a domino tecum habitatione, quia jucundum nobis et mundum in tuo corde habitaculum preparasti. » En tibi sorores gemelle castitas et sapientia.

Hinc sensualia, consequitur tanta Dei et angelorum cum virginibus communicatio, familiaritas et protecio, qua illarum vicioissim quasi parendi easdem illesas et inviolatas ab omni vi et petulantia tyrannorum servaverunt: cuius rei testis est S. Basilus, *De Vera virgin.*

Illustrum exemplum extat in *Vita S. Theophilus,* sub Maximo imperatore ad prostibulum damnata, cum eo duceretur, ita orabat: « Mi Theophilus, meus amor, mea lux, meus spiritus, meus tecum habitus, quia scitum nobis et mundum in tuo corde habitaculum preparasti. »

Illustrum exemplum extat in *Vita S. Theophilus,* sub Maximo imperatore ad prostibulum damnata, cum eo duceretur, ita orabat: « Mi Theophilus, meus amor, mea lux, meus spiritus, meus tecum habitus, quia scitum nobis et mundum in tuo corde habitaculum preparasti. »

Illustrum exemplum extat in *Vita S. Theophilus,* sub Maximo imperatore ad prostibulum damnata, cum eo duceretur, ita orabat: « Mi Theophilus, meus amor, mea lux, meus spiritus, meus tecum habitus, quia scitum nobis et mundum in tuo corde habitaculum preparasti. »

Dens et simis tyrannis, promissi, metu et vi ad stuprum angelum tuum sollicitatus, immo publico judicio damnatas sepius simile legamus, nullam tamen violatam, sed omnes Deo et angelis tutoribus virginitatem conservasse, adeoque auxisse martyrio conspicimus.

36. Si quis turpem se videri existimat super VIRGINEM SUAM: — *et* δι τη ἀρχαιοτερη ἐπι την τοπίου αἰτίαν, id est, si quis indeconsesse putat, et apud mundanos homines se suamque filiam despiciat, ita Syrus: quasi turpe sit et indecorum, quod illa virgo plus aquo sit superadulta, graece ὑπέρπας, superlatanea, super cætem sit nubilis, ne tamen viro tradatur, quasi florē astylis, vel etatem maturam coniugio pretereat. Ita Theophilactus et Syrus.

Et ITA OPORTET FIERI, — et ita potius fieri debet putat pater, ut collocet illam viro in matrimonium, vel quia ipsa non vult continere, vel quia stirpem et prolem ex ea querit, vel alias ob causas.

QUOD VULT FACIT, — filiam tradat nuptiū si vult; vel servet virginem, si malit.

Nota, hanc Apostoli sententiam non significare in patris potestate esse filiam servare virginem, etiamsi ipsa nolit; aut patrem posse filiam dare marito cui ipsi libuerit, etiamsi filia in eum non consentiat; aut consensum filie in matrimonio non sufficeret ad matrimonium, nisi pater aut tutor in illud consentiat, uti statuerunt Jura civilia, dum sanxerunt filium vel filiarum familiæ matrimonia irrita, nisi est consentiat qui habeat eos in potestate, ut habeat *Instit. de nuptiis,* et ff. *De iure nuptiarum.* Contrarium enim sanxit Ius naturale, divinum et canonicum. Tantum ergo innuit Apostolus hic, et vers. 37, consultum et concordium esse, ut parentes videntes filio vel filii propensionem ad nubendum, tanquam sapientes conjugem idoneam, more veterum, querant illi, filiumque ac filiam in hac re debere parentum consensum et voluntatem sequi, si prudenter sibi et familia consuleret velit, nisi justum afferat excusationem (1). Sic Abraham, Isaac, Tobias filii suis sponsas designauerunt, quas filii parentis voluntate et consilium secuti sponte amplexi sunt.

Si NUBAT. — Graeci post non peccat, ponunt punctionem, et pro nubat habent γαμήσαντα, jungantur matrimonio, si videlicet illud eligant et malint. Utitur plurali, ut et virginem et procum comprehendat, quem significavit aliquid in eam minus honestum committere, ut in procis et amasis fieri solet: ne hoc ulterius flat, dicit γαμήσαντα, id est, copulentur matrimonio. Ita Maldonatus in Notis.

37. NAM QUI STATUIT IN CORDE SUO FIRMIUS, NON

(1) Paulus hic loquitur more Iudeorum, immo Graecorum, apud quos filium matrimonio ex parenti autoritate pendebat. De hismodi autem moris expedita iste Apostolus.

HABENS NECESSITATEM, etc., SERVABE VIRGINEM SUAM, BENE FACIT. — *Tu nam dat causam ejus, quod dixit* « Quod vult faciat; » nam sive nubat, non peccat; sive non nubat, sed virgo servatur, bene facit, immo melius facit, tam pater, quam virgo filia. Unde Graeca clarissim habent εἰδή, qui vero non nubuit, sed servat virginem, bene facit, q. d. Prior non male, hic vero bene, immo melius facit.

NON HABENS NECESSITATEM, — dare filiam nuptiū ob parentium doni continentie, aut hæreditati, q. d. Qui cogitare filiam dare nuptiū, eo quod caret dono continentie, si eam servat virginem, mel facit: qui autem non cogitare dare, eo quod filia habeat dominum continentie, si eam servet virginem, bene facit.

Sed errant, quia εἰδή non habens necessitatem, sicut et εἰδή habens potestatem, referunt ad « servare virginem, » q. d. Bene facit qui servat filiam virginem, nisi necessitate cogatur eam servare virginem sive conjugio, ob impotiam, infamiam, aut quia nemo eam vult conjugem, aliisque de causis. Hoc enim necessitatis est, non virtutis: virtutis vero est, si nulla cogat necessitas, sed impellat pietas, ut virginitatem eligat libera voluntas. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius.

POTESTATEN AUTEM HABENS SUE VOLUNTATIS, — ut possit pater quod vult, id est, ut ei sit liberum servare virginem, quia videlicet virgo consentit manere virgo.

Nota, hanc Apostoli verba, et ex iis disce hominem habent liberum arbitrium, etiam in moralibus et supernaturalibus, uti hic est perpetua virginitas. Pater enim non potest eam velle in filia, nisi filia eum eligat et amplectatur libere.

Possit secundo simplieriter sic accipi, non habens necessitatem, scilicet precepit, sed potestatem voluntatis, id est liberam electionem, ut sine peccato eligat quod vult, q. d. Virginitas non precepit est, sed consili; qui ergo vult filiam servare virginem, ad id nulla lege cogitur; bene tamen facit, quia consilium Christi et meum adimpleret.

39. QUON SI DORMIRIT, — mortuus sit. Mors fit dulcem dicitar somnus: ex eo enim evigilabunt in resurrectione. Hinc piii Christiani cum quis defunctus est, obdormivit, inquit, in Domino, id est mortuus est.

CUI VULT NUBAT, TANTUM IN DOMINO. — Graeci Patres sic accipiunt εἰδή in Domino, q. d. Secundum Dei legem, quae jubet ut cum temperantia, et prout, non libidinosa causa matrimonium contrahat. Ita S. Basilus, lib. *De Vera virgin.* « Quid, ait, est in Domino nubere? non ut viles mansuetum voluptutum carnis ad concubitum perfrahi, sed judicio et commodi vita ratione nuptias eligere. Ideo enim et matrimonium necessitatem Creator in natura constituit. »

Secundo, εἰδή in Domino, id est religiose, cum Dei timore et ad Dominum gloriam: quod fieri maxime, si nubat viro probo et Christiano.

Unde tertio, proprie ad mentem Apostoli, *et*

Domino, » id est, in Domini Ecclesia et christianismo. » Nubat ergo « in Domino, » id est, nubat viro Christiano. Vide Can. 23 et 37. Ita Ambrosius, Theodoreus, Theophylactus, Anselmus, Sedulus, D. Thomas, Augustinus, lib. I De Aduitor. conjug., cap. XXI.

Quoniam  
matrimonio  
et  
ceteris  
matrimonio  
nunni  
Ca  
tholici  
eum ha  
retica  
et  
irritavit  
Christia  
nus cum  
Paganis?

Hinc Ecclesia postea omnia vetuit ob periculum perversions, et ob indecentiam, matrimonium Catholici cum heretica, et irritavit matrimonium Christiani cum pagana : estque peccatum mortale contrahere cum heretico vel heretica. Excepit Germaniam, Poloniam, Galliam, ubi eum Catholici permixti vivunt heretici; ibi enim id licet, modo conjux Catholici liberum permittatur, et absque perversions periculo in fide permaneant, et in eandem problem educare, ut docet Thomas, Sanchez, disp. LXXXI, num. 3, tom. II. Sed quia hoc difficult, fit, hinc passim cavenda et dissuenda sunt talium coniunctio. Hinc denique contra Tertullianum, Montanistam, Novatianum patet licet esse secundas nuptias.

Quarto, « nubat in Domino, » hoc est secundum leges et ritus Ecclesie, ab ipsis Apostolis (qui Domini vice et auctoritate fungebantur) traditos. Ritus autem ab Apostolis instituti, et a fata Ecclesia recipi hi sunt potissimum: *Primo*, ut contrahatur in presentia sacerdotum: *Id est* legitime deputati. « Debet enim, ut ait S. Ignatius ad Polycarpum, ut et ducentes uxores, et nubentes cum

Episcopi arbitrio conjungantur, ut nuptia juxta preceptum Domini, non autem ob concupiscentiam coisse videantur. » *Secundo*, ut in celebrazione matrimonii sacrificium Missa offeratur. *Tertio*, ut contrahentes Eucharistiam percipiunt, etc. Unde Tertullianus, lib. II Ad uxorem, in fine: « Unde, ait, sufficiam ad enarrandum felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia conciliat, et confirmat oblatio (Missae sacrificium), et obsequium angelorum (id est sacerdotes) renuntiantur. »

Quoniam  
sobol  
tum  
Prima  
causa?

40. BEATIOR AUTEM ERIT (tum hic in quieta et sanctiore vita, tum in futuro : majori beatitudine felicior et gloriolor erit in celo, ait Ambrosius), si sit (separata in viduitate) PERNANSERIT. — Hinc Videbat, patet consilium viduitatis, tanguam metitorum matrimonio, et patet ex dictis et ex Patribus cattalitatis vers. 7. Vide S. Augustinum, lib. De Bono viduitatis, tom. IV, et Ambrosium, lib. De Viduitis, tom. I.

PUTO AUTEM, QUOD ET EGO SPIRITUM DEI HABEAM, — nimis spiritum consili, secundum quem puto me ista fideliter suadere : ita Anselmus et alii.

Nota vero et ego, q. d. Sicut et alii Apostoli, ita et ego Spiritum Dei habeo. Modeste suam auctoritatem interponit, ne videatur huc humano, non divino spiritu dicere et consilire. Secundo, nota S. Augustinus, tract. 37 in Joan., vero puto non dubitanter esse, sed asseverantis et increpantibus.

## CAPUT OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Respon  
dat Pan  
lus se  
cunda  
questio  
ni que  
rum Co  
rinthium.

Tractat secundam questionem generalem sibi a Corintiis propositam de idolothylis, an ita vesci licet?

Ac respondet primo, per se illo non esse illicitum, cum idolum nihil sit.

Secundo, tamen docet id esse illicitum, si fiat repugnante conscientia, aut cum scandalo infirmorum, quod valde cavendum esse inceperat.

1. De iis autem, quae idolis sacrificantur, scimus quia omnes scientiam habemus. Scientia inflat, charitas vero adificat. 2. Si quis autem se existimat sciire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum sciere. 3. Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo. 4. De ecclesiis autem, quae idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus. 5. Nam etsi sunt qui dicantur dii sive in celo, sive in terra (siquidem sunt dii multi, et domini multi), 6. nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum : et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum. 7. Sed non in omnibus est scientia. Quidam autem cum conscientia usque nunc idoli, quasi idolothylum manducant : et conscientia ipsorum cum sit infirma, sollicitar. 8. Esca autem nos non commendat in Deo. Neque enim si manducaverimus, aundabimur : neque si non manducaverimus, deficiemus. 9. Videamus autem, ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat infirmis. 10. Si enim quis videbit eum, qui habet scientiam, in idolio recumbentem : nonne conscientia ejus, cum sit infirma, adificabitur ad manducandum idolothylum? 11. Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mor-

tuus est? 12. Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. 13. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in eternum, ne fratrem meum scandalizem.

Quoniam  
sobol  
tum  
Prima  
causa?

Pro intellectu trium sequentium capitum,

Nota: Idolothyla sunt idolis immolata, puta carnes, panis, vimum, etc., que idolis offerebantur : ita dicuntur *ā mī nō sūbūlūz̄ z̄l̄ b̄z̄*, ab immolando idolis. Haec idolothyla comedere per se non erat peccatum, ut docet D. Thomas I II, Quest. CIII, art. 4, ad 3. Ut tamen peccatum, *prīmo*, si id fieret ex infidelitate, ut si quis idololatria ad idoli cultum ea epmederet, vel si id fieret ex infirmitate fidei, quod crebrum erat tempore Pauli. Nam multo recentis conversi et rudiiores erant, qui vel non plene abjeccerant opinionem suam de idolis et idolothylis, quasi aliquid numinis vel divini haberent; vel certe ex prista consuetudine non poterant vincere phantasiam suam de diis suis, Iovi, Minerva, Marte (quos paulo ante quasi deos colerant), et de sanctitate ciborum illis consecratorum. Semper enim cibos hos quasi sanctos et consecratos imaginabantur, etiam si fides Christi illis contrarium dictaret.

Secundo, ex conscientia erronea, si quis putans esse illicitum comedere idolothylum, illud contra conscientiam comedere, putans scilicet hoc esse participationem cum idolis et professionem idololatrie; vel carnem ab idolo, sive dæmonie, cui oblatia est, esse contaminatum, et comedentem contaminare. Ut docut Apostolus, Rom. XIV.

Terzo, ex scandalo, si quis sciens idolum nihil esse, tamen ad ostendendum suam scientiam et libertatem coram infirmis idolothyla comedat, itaque eos provoget (ait Paulus, ad 10), ut ei ipsi contra conscientiam eadem comedant, vel ut putent eum qui illa comedit peccare in fidem, vel redire ad idolorum cultum, et alios eodem trahere.

Quarto, ex precepto Apostoli, quo Actor. XV, 19, retinet Apostoli Idolothylorum esum.

Quinto, si eo modo, *ei* si circumstantis quis ea comedat, in idolo, cum peragitur sacrificium idolatricum, ut censeatur id fieri ad idolorum cultum, et comedere censemper profiteri idolatriam; perinde atque si qui accedit ad oecum Calvinisticam, censemper profiteri calvinismum. De quo eas ait S. Augustinus, lib. De Bono conjugij, cap. XVI, quod citatur 32, Quest. IV, cap. Sicut satius: « Satius est fame mori, quam idolothylis vesci. »

Quonodo Julianus imperator ut Catholicos Constantinopolitanus ad speciem quandam exterram idolatriae compelleret, omnes idolothylas et ceteris vesci coegerit. Rem gestam ita narrat Nectarius, Episcopus Constantinopolitanus, oratione quam habuit in exercicio jejuniu Quadragesimalis: « Cum ita inquit, cibaria, que venum publice in foris exponi solerent, sacrificii diis immolatis infect

ac polluit, ut sic omnes illi cogerentur vesci cibis immolatitatis, nisi fame confici vellent; cum oraculo Theodori Martyris, quoniam modo consulendum esset fidelibus famre perlicitantibus, fuit dividit demonstratum: nempe, ut tunc loco panis cocte frumento omnes uteretur in cibum, quod dicitur pauperioribus liberaliter elargiti sunt per totum hebreum, quando Julianus desperans se quod volebat perficere posse, vixius Christianorum continentia et constantia, rursus pueros cibos absque ulla labie in foris apponi jussit. »

Corvin  
tia Coris  
tiniana  
contra  
infideli  
um.

Nota, quod ait « vixius continentia Christianorum : » magna enim et spontanea fuit haec eorum abstinentia. Licet enim potuerint cibis a Juliano contaminatis vesci, tanguam cibis communibus; sed noluerunt, idque in odium Juliani et idolorum. Quod licet poterant illis vesci, patet, quia non poterant Julianus cibos communes hoc contacti vilare, vel de demonibus sacros efficiere, ita ut qui illis vescerent, censemper idola colere, et idolatriam profiteri. Esto enim Julianus hoc intendenter, tamen unus ipse erat, nec poterat commune hominum iudicium mutare, qui censemper han non esse idolatriacum, sed adiaphorum. Unde Antiocheni cives, cum simili modo cibum et potum eorum infecisset Julianus, liberò et sine scrupulo euaderent manducarent et biberent, ut narrat Theodoreus, lib. I Histor., cap. XIV. Ille S. Augustinus, epist. 154, docet licere vesci oleo, quod in horto idoli nascitur, et bibere de puto, vel fonte, qui est in templo idoli, vel in queneccedidit idolothylum. De haec re plura dicam cap. x, vers. 21.

Nota secundo: Corinthi erant aliqui doctiores qui sciabant et sentiebant quod ita res erat, scilicet idola cum idolothylis nullam vim habere: itaque comedebant illa etiam cum scandalo radiorum et infirmorum, idque ut ostentarent suam scientiam et libertatem. Alii vero rudiiores, vel non plene abjeccerant opinionem suam de idolis et idolothylis, vel certe ex prista consuetudine de his quasi sanctis et sanctificatis, non poterant vincere phantasiam suam uli dixi: unde facile ad ea relabi poterant. Hinc Apostolus timens illi periculum idolatrie, cap. X, 14, ait: « Fugit ab idolorum cultura. » Proposuerunt ergo Corinthi questionem hanc Apostolo, an licet idolothylis vesci? Unde

Nota tertio: Apostolus illi questioni hic respondet primo, idolum et idolothylum nullam vim habere: secundo, idolothylus abstinentium esse, est ubi est scandulum, idque agit hoc capite.

Nota quartu, Apostolus hic tantum inchoare responsionem ad questionem de idolothylis co

Lect. M.  
bero de  
putes qui  
est in  
templo  
huius.

Idoloh  
lytis ab  
stent  
tum  
secund  
uus id  
olothyl